
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550  57Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº.: 044/2018 DE 12/01/2018
Nome:GISLENE ROSE SOUZA DE OLIVEIRA
Matrícula:57213462/1 Período:01/03 à 30/03/18Exercício:2018
Unidade:11ª URE/Santa Izabel

PORTARIA Nº.:047/2018 DE 16/01/2018
Nome:ADRIANA DO SOCORRO DE FREITAS PAZ
Matrícula:57210905/1 Período:01/03 à 30/03/18Exercício:2018
Unidade:EEEM.Magalhães Barata/Santa Izabel

PORTARIA Nº.: 050/2018 DE 16/01/2018
Nome:ANA CARLA CORREA PIMENTEL ARAUJO
Matrícula:57215466/1 Período:01/03 à 30/03/18Exercício:2018
Unidade:EEEM.Magalhães Barata/Santa Izabel

PORTARIA Nº.: 052/2018 DE 16/01/2018
Nome:CHEZAN GOMES MOURA
Matrícula:57210902/1 Período:01/03 à 30/03/18Exercício:2018
Unidade:EEEM.Magalhães Barata/Santa Izabel

PORTARIA Nº.: 053/2018 DE 16/01/2018
Nome:CHIRLENE PEREIRA DE MORAES
Matrícula:57215601/1 Período:01/03 à 30/03/18Exercício:2018
Unidade:EEEM.Magalhães Barata/Santa Izabel

PORTARIA Nº.: 056/2018 DE 16/01/2018
Nome:DIELLE DE AGUIAR TINOCO SÁ
Matrícula:57215267/1 Período:01/03 à 30/03/18Exercício:2018
Unidade:EEEM.Magalhães Barata/Santa Izabel

PORTARIA Nº.:062/2018 DE 16/01/2018
Nome:FRANCISCO SANTOS DA SILVA
Matrícula:57211116/1 Período:01/03 à 30/03/18Exercício:2018
Unidade:EEEM.Magalhães Barata/Santa Izabel

PORTARIA Nº.:067/2018 DE 16/01/2018
Nome:LUIS SARAIVA SIQUEIRA
Matrícula:57215605/1 Período:01/03 à 30/03/18Exercício:2018
Unidade:EEEM.Magalhães Barata/Santa Izabel

PORTARIA Nº.:069/2018 DE 16/01/2018
Nome:MARIA FRANCISCA DOS REIS PEREIRA
Matrícula:57213017/1 Período:01/03 à 30/03/18Exercício:2018
Unidade:EEEM.Magalhães Barata/Santa Izabel

PORTARIA Nº.: 892/2018 DE 30/01/2018
Nome:LUIZ ALBERTO GONÇALVES PAES
Matrícula:752398/1Período:05/03 à 03/04/18 Exercício:2018
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 905/2018 DE 31/01/2018

Tornar sem efeito a Portaria nº 00774/2018 de 23/01/2018, 
que concedeu  férias, no período de 29/01/2018 à 14/03/2018, 
a servidora CRISTINA DIAS NOGUEIRA, matricula 57209924/1 
, Especialista em Educação, lotada na EE Barão do Rio Branco/
Belém, referente ao exercício de 2016, para fi ns de regularização 
funcional.

Protocolo: 274989

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 0105, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO 
RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 
Nº 065/2017-UEPA FIRMADO COM A EMPRESA UISARA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;, e respeitando o principio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de 
representante desta Autarquia, acompanhe e fi scalize a fi el 
execução do contrato acima especifi cado:

PROCESSO 
Nº

RESPONSÁVEL A 
SER SUBSTITUIDO

RESPONSÁVEL 
SUBSTITUTO

2017/449798 JÔNATAS THIAGO AIRES MIRANDA
Matrícula nº 5924929-1

VITOR BARATA MOREIRA
Matrícula nº 5920929-2

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva 
publicação constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em 
registros próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato, determinando o quer for necessário para 
a regularização das faltas ou defeitos observados. O encargo de 
fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 29 de Janeiro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 274875

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 0104, DE 26 DE JANEIRO 
DE 2018.

ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO 
RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 031/2017-
UEPA FIRMADO COM A EMPRESA CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;, e respeitando o principio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de 
representante desta Autarquia, acompanhe e fi scalize a fi el 
execução do contrato acima especifi cado:

PROCESSO 
Nº

RESPONSÁVEL A 
SER SUBSTITUIDO

RESPONSÁVEL 
SUBSTITUTO

2017/480681
MARIA EDILENE PAIVA DOS 

SANTOS,
Matrícula nº 5911708/2

ALESSANDRA HANNA DA 
CONCEIÇÃO FERREIRA

Matrícula nº 57196602/3

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva 
publicação constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em 
registros próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato, determinando o quer for necessário para 
a regularização das faltas ou defeitos observados. O encargo de 
fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de Janeiro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 274873

.

.

ERRATA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
ERRATA

PORTARIA N.º 261/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
Publicada no Diário Ofi cial N.º 33549 de 31 de janeiro de 2018.
Protocolo: 274455
Onde se lê: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) após a aplicação.
Leia-se: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 05 (dias) após a aplicação.
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 274870

ERRATA AO EDITAL Nº 003/2018 - UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU
EM ENSINO DE GEOGRAFIA NA AMAZÔNIA

A Direção do Centro de Ciências Sociais e da Educação - CCSE, 
por meio da Coordenação de Pós-Graduação Lato Sensu em 
Ensino de Geografi a na Amazônia, no uso de suas atribuições, 
torna publica as seguintes alterações no referido edital:
ONDE SE LÊ:
II – DOS CANDIDATOS E NÚMERO DE VAGAS
ART. 2º - Serão ofertadas 40 (cinquenta) vagas.
LEIA-SE
II – DOS CANDIDATOS E NÚMERO DE VAGAS
ART. 2º - Serão ofertadas 40 (quarenta) vagas.
ONDE SE LÊ:
III - DA INSCRIÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
4.2. Comprovante do pagamento da taxa de inscrição: R$ 
60,00 (cinquenta) reais, cujo depósito deverá ser efetuado no 
BANPARÁ – Ag. nº 014 – C/C nº 180317-4.
LEIA-SE:
III - DA INSCRIÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
4.2. Comprovante do pagamento da taxa de inscrição: R$ 
60,00 (sessenta) reais, cujo depósito deverá ser efetuado 
no BANPARÁ – Ag. nº 014 – C/C nº 180317-4.
Belém, 31 de janeiro de 2018.
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Diretor do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

Protocolo: 274829

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO
Proc. nº 2017/396618

OBJETO: O presente Convênio visa estabelecer as bases 
para o estágio curricular obrigatório e não obrigatório entre 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA e a 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE RAÇÕES PARAENSES LTDA, 
para alunos regularmente matriculados e com efetiva freqüência 
em relação aos cursos de Nível Superior, ministrados pela 
Instituição de ensino UEPA.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2018
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 31/01/2018
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 30/01/2020
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Rubens Cardoso da Silva
CONCEDENTE:
Razão Social: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE RAÇÕES 
PARAENSES LTDA
Logradouro: Rodovia BR 316, KM 41, nº572
CEP: 68.790-000
Bairro: Juazeiro
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Edna Sakiyo Arimoto
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 274816

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 270/2018, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: GEICIANE DE NAZARE COSTA DA SILVA
Matrícula Funcional: 57229983/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$ 1.500,00


